
ORIGINALE

COMUNE DI ITTIRI
(PROVINCIA DI SASSARI)

SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

REG. N. 392
DEL 02/11/2015

OGGETTO: INTERVENTO DI "RISTRUTTURAZIONE
DELL’EDIFICIO SCOLASTICO DI VIA BOCCACCIO”  INSERITO
NEL PROGRAMMA TRIENNALE DI EDILIZIA SCOLASTICA -
ISCOL@ - ASSE II - INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E
MANUTENZIONE PROGRAMMATA DEGLI EDIFICI SCOLASTICI”.
AFFIDAMENTO INCARICO PER LA PROGETTAZIONE
DEFINITVA/ESECUTIVA, D.L., MISURA E CONTABILITA' E
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA DURANTE LA
PROGETTAZIONE E L'ESECUZIONE AL DOTT. ARCH.
GIOMMARIA BOSCANI. CIG: Z7916BE87A.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA:

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 10/15 del 28.03.2014 con cui è stato approvato il
disegno di legge concernente “Disposizioni urgenti in materia di Edilizia Scolastica e semplificazione
amministrativa per la destinazione delle risorse ex art. 5, comma 1, della L.R. n. 7/2012”, con la quale si è
dato dunque avvio ad un programma di interventi di riqualificazione degli edifici scolastici
successivamente denominato Iscol@;

- la deliberazione n. 31/21 del 5.8.2014 con cui la Giunta Regionale, ha stabilito di avviare l’Asse
“Interventi di messa in sicurezza e manutenzione programmata degli edifici scolastici”, nella quale
venivano stabiliti i criteri di definizione degli importi massimi per ogni edificio secondo la metodologia
dei costi standard, pari ad un massimo di euro 30.000 per classe occupata;

- la deliberazione di G.R. n. 48/24 del 2.12.2014 avente ad oggetto “Piano di Dimensionamento
delle istituzioni scolastiche e di ridefinizione della rete scolastica e dell’offerta formativa per l’anno
scolastico 2015/2016. Linee Guida”;

- la deliberazione di G.R. n. 52/39 del 23.12.2014, approvata definitivamente dalla deliberazione di
G.R. n. 6/6 del 10.2.2015, avente ad oggetto “Piano straordinario di edilizia scolastica Iscol@. Atto di
indirizzo per l’avvio dell’Asse I “Scuole del nuovo millennio”, prosieguo delle attività relative all’Asse II
“Interventi di messa in sicurezza e manutenzione programmata degli edifici scolastici”;

RICHIAMATA la deliberazione G.M. n° 41 del 01.04.2015 con la quale l’Amministrazione
Comunale dichiarava di aderire all’iniziativa Iscol@, a valere sull’Asse II “Interventi di messa in
sicurezza e manutenzione programmata degli edifici scolastici”, secondo la ricognizione svolta dal
Responsabile dell’ufficio tecnico relativa al fabbisogno di interventi di edilizia scolastica;

DATO ATTO che:



- gli interventi in asse II riguardano la messa in sicurezza e la manutenzione degli edifici scolastici
finalizzati a rendere le scuole luoghi più sicuri;

- con deliberazione della G.R. n° 20/7 del 29/04/2015 è stato approvato il programma dei fabbisogni
2015-2017 di edilizia scolastica e sono stati definiti i criteri di valutazione e priorità degli interventi
proposti dagli Enti a valere sul suddetto Piano, rettificata prima con delibera n° 46/15 del 22/09/2015 e
per ultimo con delibera n° 50/17 del 16.10.2015;

- con nota del Direttore del Servizio Istruzione della RAS Prot. 8961 del 12/08/2015, si comunicava
che con determinazione del Direttore del Servizio Istruzione della RAS, competente in materia di edilizia
Scolastica, è stato disposto l’impegno di complessivi € 18.764.871,85 in favore degli enti locali
beneficiari, tra cui il comune di Ittiri, per la somma di € 167.323,00 per l’anno 2015 (FSC 2015) sull’Asse
II per l’intervento denominato “Ristrutturazione dell’edificio scolastico di via Boccaccio;

- a seguire la RAS procederà alla delega degli interventi agli enti beneficiari, per cui si riceverà il
50% dell’importo definito nell’allegato B della delibera n° 50/17;

- per quanto riguarda gli interventi con copertura FSC (Fondo Sviluppo e Coesione) e Mutuo
Nazionale l’aggiudicazione provvisoria dei lavori dovrà avvenire entro il 31/12/2015, pena la revoca del
finanziamento, mentre per interventi con copertura Mutuo regionale non è definita la data;

EVIDENZIATO pertanto che, pur non avendo ancora un formale provvedimento di delega, è
necessario procedere comunque con massima celerità all’affidamento dei servizi di progettazione DL e
sicurezza onde poter rispettare le ristrettissime scadenze imposte dalla RAS;

ACCERTATO che le spese per il professionista non sono finanziate dalla RAS per cui è necessario
reperire i fondi nel bilancio comunale;

VISTO l’art. 91 del DLgs. n° 163/2006 concernente modalità per l’affidamento di incarichi di
progettazione e di direzione di lavori;

VISTO il regolamento approvato con DPR 207/2010;

ACCERTATA l’impossibilità oggettiva di poter espletare l’incarico predetto utilizzando le risorse
umane disponibili all’interno del settore per carenza di personale con adeguata e specifica  professionalità
in materia;

RIBADITO che presso l’Ente non sono presenti figure professionali in possesso dei predetti requisiti
idonei a garantire una progettazione di tipo specialistico per la complessità evidenziata dalla fattispecie in
esame e che, inoltre, il personale dell’Ente è totalmente impegnato in altre attività, per cui l’esecuzione
della suddetta progettazione comporterebbe difficoltà a svolgere le funzioni di istituto già assegnate, così
come attestato dal Responsabile del Procedimento (comma 6, art. 90, D.Lgs. n° 163/2006);

RICHIAMATA la determinazione n° 381 del 24.10.2014 con la quale è stato approvato l’Albo
Professionale 2013 aggiornato da cui attingere per l’affidamento degli incarichi di progettazione,
direzione lavori ed attività accessorie di importo stimato inferiore a € 100.000,00  composto da
professionisti singoli, studi associati, società di ingegneria e r.t.p.;

VISTI i curricula professionali, allegati alle domande predette,

CONSIDERATO che per la natura dei lavori predetti occorre avvalersi di una figura professionale
che abbia una particolare esperienza nel campo di competenza dei lavori di cui all’oggetto e che
garantisca di poter espletare l’incarico nei tempi previsti dalla RAS, che prevede scadenze perentorie per
l’aggiudicazione provvisoria dei lavori (31/12/2015);

DATO ATTO che:
- l’ufficio ha ritenuto idoneo per tale incarico gli operatori economici, dott. arch. Boscani Giommaria nato
ad Ittiri il 06.01.1948 iscritto all'Ordine degli Architetti della Provincia di Sassari al n° 2695, C.F.:
BSCGMR48A06E377C e il geom. Gavino Boscani, nato a Ittiri il 09.11.1972 BSCGVN72S09E377J
iscritto all'Ordine degli Architetti della Provincia di Sassari al n° 2695, entrambi con studio professionale
in Ittiri, nella via San Francesco, n° 36;



- il dott. Arch. Giommaria BOSCANI e il geom. Gavino Boscani, hanno dichiarato la propria
disponibilità all’assunzione dell’incarico predetto prevedendo una spesa complessiva di € 25.035,27 al
netto delle spese di cassa di Previdenza ed IVA a norma di legge, praticando uno sconto del 23,00% sul
corrispettivo determinati in base al DM 143/2013 (che risulterebbe pari ad € 32.514,21), come da
preventivo assunto agli atti (nota in data 26.10.2015, prot. n° 11897);
- il geom. Gavino Boscani, con nota in data 30/10/2015, pro. n° 12121 ha comunicato di ritirare la
propria candidatura all’assunzione dell’incarico in parola, per motivi personali;
- l’affidamento dell’incarico in parola ai predetti professionisti sarebbe giustificato dal fatto che i
medesimi  risultano tra i professionisti quello che offrirebbero maggiori garanzie circa il rispetto dei
tempi di predisposizione del progetto essendo in possesso dei dettagli specifici;
- i predetti professionisti hanno acquisito una buona esperienza lavorativa, sotto l’aspetto tecnico,
amministrativo e gestionale, indispensabile per poter portare avanti le pratiche in modo corretto senza
imprevisti per l’Amministrazione ed hanno eseguito analoghe attività di progettazione per lavori di
importante rilievo per committenti sia pubblici che privati;

RITENUTO congruo il compenso professionale in relazione alla prestazione richiesta;

EVIDENZIATO inoltre che l’unico modo per poter rispettare i tempi dettati dal finanziamento è
quello di affidare l’incarico professionale in via diretta;

CONSIDERATO che:

- il corrispettivo complessivo stimato, determinato secondo l’allegato schema di calcolo degli onorari è
inferiore ad € 40.000,00 (calcolo eseguito su in ipotesi di spesa per lavori ed oneri di sicurezza pari a €
245.901,64 e con parametro di riferimento la tariffa professionale –D.M. 143 del 31.10.2013);

- ai sensi dell’art. 125 comma 11 secondo periodo del D.Lgs. n° 163/2006, per le prestazioni di
importo stimato inferiore ai 40.000 euro, è consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile del
Procedimento, nel rispetto dei principi di rotazione, trasparenza e parità di trattamento;

VISTO lo schema di convenzione d’incarico all’uopo predisposto ed il relativo calcolo degli onorari;

DATO ATTO della regolarità contributiva dei professionisti in base ai certificati rilasciati da
INARCASSA in data 28.10.2015;

DATO ATTO che, come previsto dall’art. 5 della L. 241/1990, dall’art. 10 del D.Lgs. 163/2006 e
dall’art. 8 della L.R. 5/2007 il Responsabile del Procedimento risulta essere il geom. Meloni Francesco,
Tecnico di questo comune;

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118  recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015
trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente
disposto;

RICHIAMATA ALTRESÌ la delibera di Consiglio Comunale n. 25 in data 4 Agosto 2015, esecutiva
con cui è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2015 nonché la relazione previsionale e
programmatica ed il bilancio pluriennale per il periodo 2015-2017;

VISTO
 il Regolamento di Contabilità;
 la Legge 07.08.1990 n. 241 s.m.i.;
 il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;
 il D.Lgs. 12.04.2006 n. 163;
 la L.R. 07.08.2007 n. 5;



 il D.P.R. 207/2010 s.m.i.

TANTO premesso e considerato;

VISTO il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile
del Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative
proprie dei “Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs 18 Agosto 2000
n°267;

VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare
l’art.12 con il quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei
Responsabili di settore;

DETERMINA
LA PREDETTA NARRATIVA è parte integrale e sostanziale del presente atto;

DI AFFIDARE mediante procedura in economia di cottimo fiduciario ai sensi dell'art. 125 comma 11
del D.Lgs 163/2006 al dott. arch. Boscani Giommaria nato ad Ittiri il 06.01.1948, con studio professionale
in Ittiri, nella via San Francesco, n° 36, iscritto all'Ordine degli Architetti della Provincia di Sassari al n°
2695, C.F.: BSCGMR48A06E377C, l’incarico professionale di redazione del progetto
definitivo/esecutivo, della direzione dei lavori, misura e contabilità e coordinamento della sicurezza
durante la progettazione e l’esecuzione dei lavori di "RISTRUTTURAZIONE DELL’EDIFICIO
SCOLASTICO DI VIA BOCCACCIO”  INSERITO NEL PROGRAMMA TRIENNALE DI EDILIZIA
SCOLASTICA - ISCOL@ - ASSE II - INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E
MANUTENZIONE PROGRAMMATA DEGLI EDIFICI SCOLASTICI”, per il prezzo complessivo
della prestazione di € 25.035,27, al netto delle spese di cassa di Previdenza ed IVA a norma di legge,
praticando uno sconto del 23,00% sul corrispettivo determinati in base al DM 143/2013 (che risulterebbe
pari ad € 32.514,21), come da preventivo assunto agli atti (nota in data 26.10.2015, prot. n° 11897) - CIG:
Z791BE87A;

DI APPROVARE lo schema di convenzione di incarico professionale agli atti di questa
amministrazione con la quale si disciplina le norme e le condizioni per il conferimento dell’incarico in
parola;

DI DARE ATTO che:

- la somma complessiva di € 31.764,75 compresa IVA ed oneri previdenziali non è finanziate dalla
RAS per cui è necessario reperire i fondi nel bilancio comunale;

- attualmente, secondo i nuovi principi contabili previsti dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, non è
possibile definire appieno il cronoprogramma dello stanziamento di spesa e l’esigibilità dell’obbligazione
negli anni, in quanto ad oggi non risulta ancora pervenuto il provvedimento di delega e di acconto da
parte della RAS e non risulta ancora nel bilancio comunale la previsione della spesa, evidenziando, per
contro che l’unico modo per poter rispettare i tempi dettati dal finanziamento è quello di affidare
l’incarico professionale in parola;

- pertanto il presente provvedimento non costituisce assunzione di impegno di spesa, in quanto lo
stesso avverrà non appena si procederà a definire appieno il cronoprogramma dello stanziamento di spesa
e l’esigibilità dell’obbligazione negli anni prevedendo le relative somme nel bilancio comunale;

DARE ATTO:
- che il sottoscritto Responsabile del Settore intestato, con la firma riportata in calce, esprime parere

favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza
amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e smi;

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di Ittiri per quindici giorni
consecutivi ai sensi dell’art.12 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi.



COPIA conforme all’originale della presente Determinazione, per gli eventuali provvedimenti di
competenza e per conoscenza, viene trasmessa a:

Albo Pretorio Settore Tecnico Manutentivo

Settore Segreteria, Affari Generali,
Economico-Finanziario

Ufficio Lavori Pubblici 1

Ittiri, 02 novembre 2015

Il Responsabile del Procedimento
Francesco Meloni Il Responsabile del Settore

Geom. Giovanni Giacomo Pisanu



,


